
 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

1 
 

DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 

 

 per  l’affidamento del servizio di prima accoglienza nella Provincia di Ascoli Piceno, nei confronti 

di  minori stranieri non accompagnati, presso strutture ricettive temporanee  ai sensi dell’art. 19 

comma 3-bis del D.Lgs. 142/2015- periodo presunto dal 1 aprile 2024 al 31 dicembre 2024; 

PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato in data 11 aprile 2023 lo stato di emergenza, 

in relazione all’eccezionale incremento dei flussi di migranti in ingresso nel territorio nazionale; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 984 in data 16 aprile 2023; 

CONSIDERATO che nel corso dei primi mesi dell’anno in corso gli sbarchi sulle coste italiane di 

cittadini stranieri si sono particolarmente intensificati; 

VISTO l’art.1-ter della legge n.160/2016 di conversione del D.L. 24/6/2016 n. 113, che ha 
introdotto all’art.19 del D. Lgs. 142/2015 il comma 3-bis, in virtù del quale i Prefetti, in presenza 
di arrivi consistenti e ravvicinati di MSNA e qualora l’accoglienza non possa essere assicurata 
dai comuni, ai sensi del citato art.19, possono attivare per il tempo strettamente necessario 
strutture ricettive temporanee; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione, n. 21831 del 12 ottobre 2020, con la quale sono state indicate le modalità 
operative circa la realizzazione di strutture ricettive temporanee esclusivamente dedicate ai 
minori stranieri non accompagnati previste dal comma 3-bis del citato art.19; 
CONSIDERATO che, con ulteriori circolari n. 29455 del 30/12/2020, n.5959 del 4/3/2021 e n. 
10132 del 12/04/2021, Il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione, ha invitato tutte le Prefetture ad attivare le previste strutture temporanee di 
accoglienza per minori stranieri non accompagnati, ai sensi del menzionato art.19 comma 3-bis 
del D.Lgs.n.142/2015; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione, n. 15811 del 1/6/2021, recante le nuove linee guida approvate dall’ANAC, 
nell’adunanza del 27 maggio 2021 per la gestione ed il funzionamento delle strutture ricettive 
temporanee esclusivamente dedicate ai minori stranieri non accompagnati (MSNA), di cui 
all’art.19, comma3-bis, del D. Lgs. n.142/2015 e ss. mm. ii.; 
PRESO ATTO del vademecum operativo per la presa in carico e l'accoglienza dei minori 
stranieri non accompagnati, elaborato dal Ministero dell'Interno (Dipartimento per le Libertà 
Civili e l'Immigrazione) con il supporto dell'Ufficio Europeo di Sostegno per l'Asilo (EASO) e la 

collaborazione del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Servizio Centrale del Sistema di 

Accoglienza e Integrazione (SAI), del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Alto 

Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati (UNHCR) e Organizzazione Internazionale per le 

Migrazioni (OIM) e divulgato dal Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione con circolare 

ministeriale n.7987 del 22 marzo 2021, nel quale sono richiamate, tra l'altro, le procedure di prima 

accoglienza e presa in carico, ai sensi dell'art. 19, comma 3 bis, del D. Lgs. n.142/2015 presso le 

strutture prefettizie straordinarie (cd. CAS Minori) dedicate a MSNA di età non inferiore a 14 anni;  

RITENUTO pertanto provvedere con urgenza ad  acquisire la disponibilità da parte degli operatori 

economici del settore ad offrire posti di accoglienza e procedere ad affidamento diretto ai sensi 

dell’art.11 del D.Lgs. 142/2015, per lo svolgimento del citato servizio di accoglienza temporanea per 

un periodo di mesi 9, ove il sistema SAI non risulti in grado di accogliere tali minori e far fronte 

all’esigenze di questa Prefettura; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
c
o
l
i
 
P
i
c
e
n
o
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
3
0
3
6
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

2 
 

ATTESO CHE, come da circolari del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione, n. 34215 del 19 maggio 2022 e n. 79226 del 14/11/2022, l’importo massimo da porre 

a base del corrispettivo per i servizi in argomento è fissato in € 60,00  procapite- prodie iva inclusa 

da ospitarsi in strutture ricettive singole della capienza massima di 30 posti; 

DATO ATTO che i servizi oggetto della presente procedura rientrano nei servizi sociali di cui 

all’Allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE. e di conseguenza risultano rientrare nella previsione di 

cui all’art. 14 comma 1- lettera d)   del D. Lgs. n.36/2023; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 

n. 9451 in data 10 marzo 2023, che fornisce pareri dell’Avvocatura di Stato in merito alle procedure 

di scelta del contraente in caso di arrivi consistenti e ravvicinati di stranieri richiedenti asilo;  

DATO ATTO che l’avviso ha carattere di mero invito a manifestare interesse, non costituisce invito 

ad offrire né offerta al pubblico ex art. 1336 c.c. e dalla sua pubblicazione e dalla ricezione delle 

manifestazioni di interesse non deriva l’insorgenza, in capo all’Amministrazione, di alcun obbligo 

nei confronti dei soggetti interessati, né, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da 

parte dell’Amministrazione, che si riserva la potestà in qualsiasi momento di annullare, sospendere, 

modificare, in tutto o in parte, il procedimento; 

 

DETERMINA 

 

di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico   per acquisire la disponibilità ad offrire posti 

di accoglienza in strutture collocate in questo territorio provinciale destinate all’accoglienza di un 

numero massimo di 30 minori stranieri non accompagnati, ai sensi dell’art. 19 comma 3-bis del 

D.Lgs. 142/2015,  da parte di operatori economici di cui all’art. 65 del d.lgs. 36/2023 ivi compresi gli 

enti del terzo settore, che abbiano, tra i propri fini istituzionali quello di operare in un settore 

d’intervento pertinente con i servizi di accoglienza e assistenza alla persona per il periodo di mesi 9 

e comunque fino all’importo stimato complessivo dell’eventuale affidamento è pari ad €  495.000,00, 

decorrenti  dalla data di stipula, al prezzo massimo giornaliero pro-capite di € 60,00 ( IVA  inclusa). 

 

1-  Ai sensi dell’articolo 15 del d. lgs. 36/2023  è designato quale Responsabile unico del 

progetto il Dirigente pro tempore dell’Ufficio S C.G.F.A.C.e S.G. 

2- Ai sensi dell’art.114 del d.lgs. 36/2023 il dirigente pro-tempore dell’area IV è designato quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Si dispone la pubblicazione della presente decisione a contrarre sul sito istituzionale della Prefettura. 

 

 

     IL PREFETTO  

                                Copponi   


		2024-02-28T10:29:11+0100




